impios sententia? » Ita Audoenus, Rothomagensis episcopus, in ejus Vita, lib. II, cap. XVI. Extat apud Surium, die 1 decembris.

46. ET IBIUNT (Graeco *καταδύονται*, id est *obibunt*, scilicet a Christo, Deo, Sanctis, coelo, in tarta- ra) HI IN SUPPLICIUM (Syrus, *cruciatum*) AETERNUM; JUSTI AUTEM, IN VITAM AETERNAM. — « Supplicium » ignis et conremationis. Unde S. Augustinus, tract. 21 in *Joannem*, legit, « in ambustionem, » g. d. Amburentur in gehenna, sed non combu- rentur, nec consumuntur ut annihilentur, quod oplabunt damnati. Ibiunt ergo in ignem gehenne, quasi in suam domum et habitationem peren- nem, ut in ea jugiter ardeant. Sic vice versa dixit Christus servo fideli, vers. 21 : « Intra in gaudium Domini tui. »

AETERNUM. — Quia Deum aeternum gravissime offenderunt. Peccatum enim mortale, quia Deo immenso esse injurium, in se habet malitiam infinitam : meretur ergo supplicium infinitum. Verum, quia infinitum intensive dari nequit, nec ab homine sustineri, hinc dabitur reprobis poena infinita extensive, quae scilicet extendatur per omnia saeculorum saecula. Modum dat Lactantius, lib. VII, cap. XXI : « Idem, ait, divinus ignis, una eademque vi atque potentia et cremabit impios et recreabit, et quantum e corporibus absument, tantum reponet, ac sibi ipsi aeternum pabulum subministrabit, quod Poetae in vultum Tityi transfulerunt, ita sine ullo reviscens- tium corporum detrimento aduret tantum, ac sensu doloris afficiet. »

Haec est sententia Lactantii. Facillius et verius alii censent corpora damnatorum, Deo conserva- ta, in igne manere incorruptibilia, ita ut nihil partes consumantur, quae reparari debeant, sed omnes omnino eodem in igne jugiter arduentes perseverent in aeternum, sicut asbestus lapis, indeque confecta tela, in igne ardet, sed nullam sui partem perdit. Acerbitatem hujus supplicii graphice depingit Auctor libri *De Spiritu et Anima*, apud S. Augustinum, tom. III, cap. LVI : « Quo- propter, inquit, miseris mors est sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu : quia et mors semper vivet, et finis semper incipit, et defectus deficiere nescit; mors perimet, et non extinguit; dolor cruciabit, et pavorem non fugabit; flamma comburet, sed tenebras non dis- cutiet. Erit enim in igne obscuritas, in obscuritate pavor, in combustionem dolor. Ita reprobi ignibus inferni traditi, in supplicio dolore sentient; et in doloris angustia pavore forentur; et semper tolerabunt, et semper timebunt, quia sine fine semper cruciati vivunt, sine spe veniendi » miseri- cordiae, quod est miseria super miseriam. Si enim post tot millia annorum quot capillos ha- buerunt omnes quicumque fuerunt aeternum, poenas suas finire sperarent, multo levius eas sustinerent; sed quia spem non habent, nec habebunt, despe- ratione deficient et ad tormenta non sufficient. »

Fuse de his dixerit hic Abulensis, qui et addit, *Quæst. DCLXXVIII et DCLXXIX* (tot enim præcise in hoc caput questiones conglomeravit), animus post mortem iturus in cælum, vel Purgatorium, vel inbum Patrum, eo deduci per angelos; iturus vero in infernum vel limbum puerorum, eo deduci per demones.

Audi S. Cyprianum, serm. *De Ascensione Domini*, sub finem: «Incorruptibiles flammæ, inquit, nudum corpus allambent: ardebit purpuratus dives, etc. In proprio adipe frixæ libidines bullient, et inter sarlagines et flammæ miserabilia corpora remabuntur.» Et in lib. *De Laudib. martyris*, cap. v: «Paradisus, inquit, Dei testibus floret, negatores gehenna complexa, æternus ignis inardescit.» Latius vero, cap. xii, idem exponit, dicens: «Seviens locus, cui gehenna nomen est, magno plangentium murmur et gemitu, et eructantibus flammis per horrendam spissæ caliginis noctem, sæva semper incendia camini fumantis expirat: globus ignium arcuatus obstruitur, et in varios pœnæ exitus relaxatur. Tunc sæviendi plurima genera, tum in se ipse convolvit, quidquid ardoris emissi eadem flamma cruciat.»

Prosper, lib. II *De Vita contemplativa*, cap. xii, ubi de damnatis agit: «Non videndi, ait, sensum habituri sunt, sed dolendi, quorum continuus gemitus, cruciatus æternus, dolor summus torquent animam, non extorquent; puniunt corpora damnata, non finiunt. Quos ideo ignis inextinguibilis sibi deputatos non extinguit, ut permanente sentiendi vita, pœna permaneat.»

Ex dictis meditari et imaginari licet, quam acerbum, mœstum et funestum sit futurum æternum hoc damnandorum a salvandis divortium, quo hi in cælum ad perennem felicitatem ascendunt, illi in gehennam ad perenne incendium descendunt, nunquam amplius Sanctos, licet

amicos, fratres, parentes, visuri in æternum: «chaos enim magnum firmatum est» inter utrosque, ut aiebat Abraham ad divitem epulone, in inferno ardentem, *Luc. xvi, 26*. Qui ergo sapit, quotidie ascende in cælum, et descende in tartara, ut hic tibi sit stimulus, ad fugam vitiorum et studium virtutum. Vere S. Chrysostomus, hom. 2 *in epist. II ad Thessal.*: «Nemo eorum, ait, qui gehennam ob oculos habent, in gehennam incidit; nemo gehennam contemnendum iudicium effugiet.» Et quia major hominum pars gehennam parum cogitat et quasi contemnit, hinc damnatur. Nam ut cœcivit, imo plaxit, S. Bruno, Carthusiæ fundator:

Sic vivunt homines tanquam mors nulla sequatur,  
Et velut infernus fabula vana foret.

Crebro horrorem iudicii et gehennæ suis lectoribus objicit graphicæque depingit S. Ephrem, præsertim tract. *De Compunctione, De Penitentia, De Iudicio*, etc. Idem facit doctor et predicator. Unde idem S. Ephrem, tract. *De Penitentia*: «Simus, ait, tanquam incodes: et si cedamus, non tamen cedamus,» dicentes cum S. Diethelmo apud V. Bedam, in *Histor. Anglorum*: «Asperiora vidi, deteriora in gehenna conspexi.» Sic quamlibet tentationem, persecutionem, infirmitatem, tribulationem, confusionem metu iudicii et gehennæ fortiter sustinebimus et superabimus. Graphicæ quoque horrorem diei iudicii describit Joel, II, 31, et Sophonias, I, 13, ubi plura hæc de re dixi.